
ХУЛОСАИ
комиссиям экспертии Шурой диссертатсионии 6D.KOA-018-H назди 
Донишгоҳи миллии Тоҷикистон оид ба диссертатсияи номзадии Зарифзода 
Шоҳрух Иззатулло дар мавзуи «Фармонҳои Президента Ҷумҳурии 
Тоҷикистон ҳамчун унсури марказии низодои ҳуқуқӣ: таҳқиқи назариявӣ- 
ҳуқуқӣ», барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои ҳуқуқшиносӣ аз 
рӯйи ихтисоси 12.00.01 - Назария ва таърихи ҳуқуқ ва давлат; таърихи 
таълимот дар бораи ҳуқуқ ва давлат пешниҳод шудааст.

1. Мубрамияти мавзуи таҳқиқи диссертатсионӣ бо дарназардошти 
нақттти калидии фармонҳои Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон Эмомалӣ 
Раҳмон дар ташаккул ва инкишофи низоми ҳуқуқии Тоҷикистони 
соҳибистиқлол, хусусиятҳои раванди ташаккулу такмили таҷрибаи 
ҳуқуқэҷодкунии Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон, хусусиятҳои санадҳои 
меъёрии ҳуқуқӣ ва санадҳои ҳуқуқии Президента Ҷумхурии Тоҷикистон, 
таносуби ҳокимияти президента бо шохаҳои дигари ҳокимияти давлатй, 
шаклҳои махсуси амалӣ намудани салоҳияти ҳуқуқэҷодкунии Президента 
Ҷумҳурии Тоҷикистон, тартиби махсуси таҳия ва интишори санадҳои 
ҳуқуқии Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон, таносуби санадҳои ҳуқуқии 
сарвари давлат бо дигар санадҳои ҳуқуқй бо дарназардошти эътибори 
хуқуқии онҳо, ҳамчунин, ҷой доштани нуқтаҳои назари илмии мубоҳисавӣ 
оид ба паҳлуҳои гуногуни мавзуи диссертатсия ва зарурати таҳқиқи 
ҳаматарафаи назариявӣ-методологии ҳамаи масъалаҳои илмию амалии 
зикршуда муайян карда мешавад.

2. Диссертатсия ба талаботҳои бандҳои 31 ва 33 Тартиби додани 
дараҷаҳои илмй. ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30-юми 
июни соли 2021, № 267 тасдиқ шудааст, мутобиқ мебошад. Диссертатсия кор 
илмй-тахассусии анҷомёфта буда, аз ҷониби унвонҷӯй мустакилона 
таҳияшуда, сатҳи навгонӣ ва дар шароити ҷумҳурӣ татбиқшаванда буданро 
дорад. Натиҷа ва нуқтаҳои илмии ба ҳимоя пешниҳодшуда метавонанд дар 
илми назарияи давлат ва ҳуқуқ, такмили қонунгузорӣ ва раванди таълим дар 
муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ самти ҳуқуқшиносӣ ба таври васеъ 
истифода шаванд, ки он саҳми бевоситаи унвонҷӯйро нишон медиҳад.

3. Мавзуъ ва мазмуни таҳқиқоти мазкур ба Шиносномаи ихтисосҳои 
барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои ҳуқуқшиносӣ аз рӯйи 
ихтисоси 12.00.01 - Назария ва таърихи ҳуқуқ ва давлат; таърихи таълимот 
дар бораи ҳуқуқ ва давлат пешниҳод шудааст, ки аз рӯйи он ба Шурой 
диссертатсионӣ мувофиқи Фармоиши Комиссии олии аттестатсионии назди 



Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон аз санаи 7-уми январи соли 2022, № 16 
ҳуқуқи қабули диссертатсияҳо барои ҳимоя дода шудааст, мувофиқ мебошад.

4. Натиҷаҳои асосии таҳқиқот дар 6 мақолаи илмӣ инъикос ёфтаанд. Аз 
ҷумла 4 мақола дар маҷаллаҳои тақризшавандаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон ба табъ расидааст. 
Дар интишорот натиҷаҳои асосӣ, хулосаҳо ва тавсияҳои унвонҷӯй баён 
шудаанд. Теъдоди маводи чопшудаба банди 35 Тартиби додани дараҷаҳои 
илмӣ, ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30-юми июни соли 
2021, № 267 тасдиқ шудааст, мувофиқ мебошад.

5. Дар таҳқиқоти диссертатсионии Зарифзода Ш.И., истифодаи мавод 
бидуни иқтибос ба муаллиф ё маъхаз мавҷуд набуда, ҳамаи сарчашмаҳои 
истифодашуда бо ишора ба муаллиф ё маъхаз тавассути иқтибос ба расмият 
давроварда шудаанд,- ки аз риоя шудани Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ 
гувоҳӣ медиҳад.

6. Дар диссертатсия ва дигар ҳуҷҷатҳои пешниҳоднамудаи унвонҷӯй 
маълумои ғайрисаҳеҳ, аз ҷумла дар бораи корҳои аз ҷониби ӯ чопгардида, 
мавҷуд намебошад.

Банди 61-уми Низомномаи Шурои диссертатсиониро, ки бо Қарори 
Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30-юми июни оли 2021, № 267 тасдиқ 
шудааст, ба роҳбарӣ гирифта,

ҚАРОР КАРД:
1. Диссертасияи Зарифзода Шоҳрух Иззатулло дар мавзуи «Фармонҳои 

Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳамчун унсури марказии низоми ҳуқуқӣ: 
таҳқиқи назариявӣ-ҳуқуқӣ», барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои 
ҳуқуқшиносӣ аз рӯйи ихтисоси 12.00.01 - Назария ва таърихи ҳуқуқ ва 
давлат; таърихи таълимот дар бораи ҳуқуқ ва давлат пешниҳод шудааст, 
барои ҳимоя қабул карда шавад.

2. Комиссияи эксперта муҳақиқони зеринро, ки бо корҳои илмӣ - 
таҳқиқотиашон ба ихтисоси 12.00.01 - Назария ва таърихи давлат ва ҳуқуқ; 
таърихи таълимот оид ба ҳуқуқ ва давлат мувофиқат мекунанд, ба ҳайси 
муққаризони расмӣ пешниҳод менамояд:

- Азиз Диноршоҳ Мусо - доктори илмҳои ҳуқуқшиносӣ, професор, 
муовини аввал, муовини директори иҷроия оид ба илм, инноватсия ва 
муносибатҳои байналмилалии филиали Донишгоҳи давлатии Москва ба номи 
М.В. Ломоносов дар шаҳри Душанбе;

- Мансурзода Амиршоҳ Мансур - номзади илмҳои ҳуқуқшиносй, 
Сардори факултети №2-Академияи ВКД Ҷумхурии Тоҷикистон.



3. Ба ҳайси муассисаи пешбар муассисаи таҳсилоти олии касбии 
«Академиям идоракунии назди Президента Ҷумҳурии Толшкистон» таъин 
карда шавад.

4. Барой нашри эълон оид ба ҳимояи минбаъда ва ҷойгир намудани 
автореферат дар сомонаи Комиссиям олии аттестатсионии назди Президенти 
Ҷумҳурии Тоҷикистон иҷозат дода шавад.

5. Барой ноли автоеферат бо ҳуқуқи дастнавис (100 адад) ва ирсол 
гардидани он ба суроғаҳои таъиншуда иҷозат дода шавад.

Раиси комиссиям эксперта: 
доктори илмҳои ҳукуқшиносӣ, профес 
аъзои шурои диссертатсионй Холиқзода A.F.

Назаров А.Қ.

Аъзои комиссия эксперта: 
доктори илмҳои ҳуқуқшиносӣ, профес 
аъзои шурои диссертатсионй 

доктори илмҳои ҳуқуқшиноси, профессор.
мудири кафедраи ҳуқуқи инсон ва 
ҳуқуқшиносии муқоисавии факултети 
ҳуқуқшиносии ДМТ

Имзоҳои Холиқзода А.Ғ., 
Назаров А.Қ. ва 
тасдиқ менамоям: 
Сардори РК ва КМ ДМТ

Мирализода И.Қ.

Шодихонзода Э.Ш.


